
 

Presencial 

SEXTA-FEIRA • 04 DE JANEIRO DE 2018 • ANO IX | N º 259 

 

PODER LEGISLATIVO • BAHIA 

 

Telefone 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  

07:00 às 12:00 h e das 
14:00 às 17:00 h 

 

Horário 

Praça Pacômio 
Magalhães, nº 48 , 

Planaltina- Iuiú - Bahia 

(77) 3682-2015 

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 • ANO IX | N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 2 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IUIÚ • BAHIA                               ACESSE: WWW.CAMARAIUIU.BA.GOV.BR 

 

  

 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019. 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2019 - PROCESSO 
001/2019. 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2019 - PROCESSO 
002/2019. 

CONTRATOS 

EXTRATO CONTRATO Nº 001/2019 - PROCESSO ADM. 001/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2019 - 
DR. FHAD ZULIANI COSTA CASTRO. 

EXTRATO CONTRATO Nº 002/2019 - PROCESSO ADM. 002/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2019 - 
TELÉSIO BRENO ARAÚJO SILVA SANTOS - ME. 

EDITAIS 

EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL - Nº DO EDITAL: 001/2019 - NÚMERO PROCESSO: 003/2019. 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

ANEXO II - MODELO DE PROCURAÇÃO  

ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 

ANEXO IV- MODELO DE DECLARAÇÃO RELATIVA A TRABALHO DE MENORES  

ANEXO V - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS 

ANEXO VI – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE 

ANEXO VII – MODELO PROPOSTA - CONDIÇÕES COMERCIAIS 

ANEXO VIII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

ANEXO IX – MINUTA DE CONTRATO 

ATAS 

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS SENHORES VEREADORES DO MUNICÍPIO DE IUIÚ-BAHIA, 
INTEGRANTES DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 2019/2020, REALIZADA EM 11 DE JANEIRO DE 2019. 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE POSSE - PRESIDENTE EMPOSSADO - REINALDO RODRIGUES SALES.  

TERMO DE POSSE - VICE-PRESIDENTE - GIOVANA MAGALHÃES MAIA SABINO. 

TERMO DE POSSE - 1º SECRETÁRIO - VANILSON ABÍLIO LOPES VILAS BOAS. 

TERMO DE POSSE - 2º SECRETÁRIO - DIOGO FERNANDES RIBEIRO. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 3 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ/BA. AVISO DE LICITAÇÃO. Torna público que realizará 

Licitação para contratação de empresa para fornecimento de COMBUSTÍVEL durante o exercício de 2019. 

Processo Licitatório nº 003/2019 – Pregão Presencial nº 001/2019, Tipo: Menor Preço por Item – Regência: 

Lei 10.520/02. O credenciamento iniciará as 9h00min (local) do dia 24/01/2019, e em seguida a abertura das 

propostas. Edital no site: www.camaraiuiu.ba.gov.br, e-mail: camaraiuiu@camaraiuiu.ba.gov.br, ou direto na 

sede da Câmara Municipal de IUIU/BA. Esclarecimentos pelo e-mail, telefone (77) 3682-2015 ou direto na 

Câmara Municipal, no horário de 08h00min as 12h00min, de segunda a sexta-feira. IUIÚ/BA, 10 de janeiro 

de 2019. Marlon Murilo Nunes Santos Reis de Araújo – Pregoeiro. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.

http://www.camaraiuiu.ba.gov.br/
mailto:camaraiuiu@camaraiuiu.ba.gov.br


 4 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ/BA – RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO. Em cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a 

Inexigibilidade de Licitação 001/2019, formalizado através do Processo 001/2019 pela Comissão 

Permanente de Licitações, com base no inciso II, art. 25 da lei 8.666/93 corroborado com inciso III 

do art. 13 da mesma lei. Objeto: Serviços Advocatícios Especializados no âmbito do Direito 

Administrativo, durante o exercício de 2019, solicitados pelo Setor Administrativo; através da 

Pessoa Física: Dr. Fhad Zuliani Costa Castro – CPF 941.778.805-15, residente na cidade de 

IUIU/BA, pelo valor global de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). IUIU (BA), 04 

de janeiro de 2019. Reinaldo Rodrigues Sales – Presidente da Câmara Municipal.  

  

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 5 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ/BA – RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO. Em cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a 

Inexigibilidade de Licitação 002/2019, formalizado através do Processo 002/2019 pela Comissão 

Permanente de Licitações, com base no inciso II, art. 25 da lei 8.666/93 corroborado com inciso III do 

art. 13 da mesma lei. Objeto: Serviços Contábeis Especializados no âmbito de Contabilidade Pública, 

durante o exercício de 2019, solicitados pelo Secretaria da Câmara; através da Pessoa Jurídica: 

TELÉSIO BRENO ARAÚJO SILVA SANTOS - ME, CNPJ/MF nº 26.191.591/0001-15, situada na Rua 

João Fernandes, nº 10, Planaltina, IUIU/BA, pelo valor global de R$ 59.820,00 (cinquenta e nove mil 

oitocentos e vinte reais). IUIU (BA), 05 de janeiro de 2019. Reinaldo Rodrigues Sales – Presidente da 

Câmara Municipal.  

  

                                              

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

 

    Prefeitura Municipal de Feira da Mata - BA 
Praça Prefeito Elias P. de Souza Filho, 300 - CEP: 46.446-000 

Fone/Fax: (77) 3474-1126 / 1020 / 1130 
CNPJ: nº. 16.416.125/0001-37 

          
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 001/2019. Em 

cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a 

síntese do Contrato Adm. de Prestação de Serviços Advocatícios, celebrado com a seguinte 

Pessoa Física: Dr. Fhad Zuliani Costa Castro – CPF 941.778.805-15 – OAB/BA 53.151, no 

valor global de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). Objeto: Contratação de 

Serviços Advocatícios Especializados no âmbito do Direito Administrativo, durante o exercício de 

2019. Data Contrato: 04/01/2019 – Vigência: 04/01/2019 a 31/12/2019 – Dotação 

Orçamentária: 0301.2001/33.90.36.06 - Fonte: 01, Origem do Contrato: Processo Adm. 

001/2019 – Inexigibilidade de Licitação 001/2019, art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93, 

corroborado com Inciso III, art. 13 da mesma Lei. Assinaturas: pelo Contratado: Fhad Zuliani 

Costa Castro; pela Contratante Reinaldo Rodrigues Sales – Presidente da Câmara Municipal. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 7 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

    Prefeitura Municipal de Feira da Mata - BA 
Praça Prefeito Elias P. de Souza Filho, 300 - CEP: 46.446-000 

Fone/Fax: (77) 3474-1126 / 1020 / 1130 
CNPJ: nº. 16.416.125/0001-37 

          
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 002/2019. Em 

cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a 

síntese do Contrato Adm. de Prestação de Serviços Contábeis, celebrado com a seguinte 

Pessoa Jurídica: TELÉSIO BRENO ARAÚJO SILVA SANTOS - ME, CNPJ/MF nº 

26.191.591/0001-15, no valor global de R$ 59.820,00 (cinquenta e nove mil oitocentos e vinte 

reais). Objeto: Serviços Contábeis Especializados no âmbito de Contabilidade Pública, durante 

o exercício de 2019. Data Contrato: 04/01/2019 – Vigência: 04/01/2019 a 31/12/2019, Dotação 

Orçamentária: 0103.2001/33.90.39.22, Fonte: 01, Origem do Contrato: Processo Adm. 

002/2019 – Inexigibilidade de Licitação 002/2019, art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93, 

corroborado com Inciso III, art. 13 da mesma Lei. Assinaturas: pelo Contratado: Telésio Breno 

Araújo Silva Santos; pela Contratante Reinaldo Rodrigues Sales – Presidente da Câmara 

Municipal. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 8 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

EDITAIS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 9 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 10 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 11 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 12 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 13 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 14 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 15 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 16 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 17 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 18 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 19 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 20 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 21 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 22 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 23 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 24 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 25 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 26 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 27 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 28 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 29 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 30 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 31 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 32 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 33 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 34 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 35 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 36 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 37 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 38 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 39 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 40 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 41 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 42 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 43 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS SENHORES VEREADORES DO 

MUNICÍPIO DE IUIÚ-BAHIA, INTEGRANTES DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 

2019/2020, REALIZADA EM 11 DE JANEIRO DE 2019. 

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às 10h00min, no Plenário Vereador Napoleão 

Oliveira Santana, Câmara Municipal de Iuiú-Bahia, realizou-se a Sessão Solene de posse da Mesa Diretora 

para o biênio 2019/2020. Em ato contínuo abriu os trabalhos o Presidente, Reinaldo Rodrigues Sales, 

determinando que fosse feita a chamada dos Senhores Vereadores, do qual se constatou a presença de 

todos, em seguimento, entoaram o Hino Nacional e logo após foi feita a leitura do texto bíblico. 

Prosseguindo, iniciou o processo solene de posse da Mesa Diretora para o biênio de 2019/2020, composta 

da seguinte forma: Vice-Presidente: Giovana Magalhães Maia Sabino; 1º Secretário: Vanilson Abílio 

Lopes Vilas Boas e 2º Secretário: Diogo Fernandes Ribeiro. Em seguida, foram declarados devidamente 

empossados em seus respectivos cargos para o mandato que expirará em 31 de dezembro de 2020. A 

seguir, o Presidente, Reinaldo Rodrigues Sales, passou a palavra aos vereadores, não havendo, porém, 

quem quisesse fazer uso da mesma suspendeu a sessão por trinta minutos para que fosse lavrada a Ata. 

Reaberto os trabalhos, solicitou que fosse lida a presente Ata e conforme seria assinada pelo Presidente e 

pelos demais Vereadores que assim o desejarem.  

 

Plenário Vereador Napoleão Oliveira Santana, Câmara Municipal de Iuiú, em 11 de janeiro de 2019. 

 

Reinaldo Rodrigues Sales – Presidente  

Giovana Magalhães Maia Sabino – Vice-Presidente 

Vanilson Abílio Lopes Vilas Boas – 1º Secretário 

Diogo Fernandes Ribeiro – 2º Secretário 

Elgmar Fernandes Oliveira- Vereador  

Gildécio Porto Rêgo – Vereador 

Irving Rahy de Castro Pereira - Vereador 

José Wilker Guedes Zeferino - Vereador 

Sebastião da Silva Pereira - Vereador 

 

 

ATAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 44 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

TERMO DE POSSE  

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e vinte e oito minutos, no 

Plenário da Câmara Municipal “Napoleão Oliveira Santana”, nesta Cidade de Iuiú/BA, sob a presidência do 

Vereador SEBASTIÃO DA SILVA PEREIRA, realizou-se a Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora da 

Câmara Municipal de Iuiú/BA para o biênio 2019/2020. Na forma Regimental, após o juramento e demais 

formalidade de praxe, foi empossado para o exercício do cargo de Presidente da Câmara Municipal de 

Iuiú/BA, para o biênio 2019/2020 o Sr. REINALDO RODRIGUES SALES. E, para constar, foi lavrado o 

presente Termo de Posse que vai assinado pelo Presidente em exercício e pelo Presidente empossado 

para que surta os efeitos legais.  

 

Plenário da Câmara Municipal de Iuiú/BA, 01 de janeiro de 2019.  

 

 

Sebastião da Silva Pereira 

Presidente em Exercício 

 

 

Reinaldo Rodrigues Sales 

Presidente Empossado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 45 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

TERMO DE POSSE  

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, no Plenário da Câmara 

Municipal “Napoleão Oliveira Santana”, nesta Cidade de Iuiú/BA, sob a presidência do Vereador Reinaldo 

Rodrigues Sales, realizou-se a Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Iuiú/BA 

para o biênio 2019/2020. Na forma Regimental, após o juramento e demais formalidade de praxe, foi 

empossada para o exercício do cargo de Vice-Presidente da Câmara Municipal de Iuiú/BA, para o biênio 

2019/2020, a Sra. Giovana Magalhães Maia Sabino. E, para constar, foi lavrado o presente Termo de 

Posse que vai assinado pelo Presidente e pela vereadora empossada para que surta os efeitos legais.  

 

Plenário da Câmara Municipal de Iuiú/BA, 11 de janeiro de 2019.  

 

 

 

Reinaldo Rodrigues Sales 

Presidente 

 

 

Giovana Magalhães Maia Sabino 

Vice-Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 46 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

TERMO DE POSSE  
 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, no Plenário da Câmara 

Municipal “Napoleão Oliveira Santana”, nesta Cidade de Iuiú/BA, sob a presidência do Vereador Reinaldo 

Rodrigues Sales realizou-se a Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Iuiú/BA 

para o biênio 2019/2020. Na forma Regimental, após o juramento e demais formalidade de praxe, foi 

empossado para o exercício do cargo de Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Iuiú/BA, para o biênio 

2019/2020, o Sr. Vanilson Abílio Lopes Vilas Boas. E, para constar, foi lavrado o presente Termo de 

Posse que vai assinado pelo Presidente e pelo vereador empossado para que surta os efeitos legais.  

 

Plenário da Câmara Municipal de Iuiú/BA, 11 de janeiro de 2019.  

 

 

 

Reinaldo Rodrigues Sales 

Presidente 

 

 

Vanilson Abílio Lopes Vilas Boas 

1º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



 47 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IUIÚ 

  

 

SEXTA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2019 

ANO IX| N º 263 

 

 

 

 

 

TERMO DE POSSE  
 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, no Plenário da Câmara 

Municipal “Napoleão Oliveira Santana”, nesta Cidade de Iuiú/BA, sob a presidência do Vereador Reinaldo 

Rodrigues Sales realizou-se a Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Iuiú/BA 

para o biênio 2019/2020. Na forma Regimental, após o juramento e demais formalidade de praxe, foi 

empossado para o exercício do cargo de Segundo Secretário da Câmara Municipal de Iuiú/BA, para o 

biênio 2019/2020 o Sr. Diogo Fernandes Ribeiro. E, para constar, foi lavrado o presente Termo de Posse 

que vai assinado pelo Presidente e pelo vereador empossado para que surta os efeitos legais.  

 

Plenário da Câmara Municipal de Iuiú/BA, 11 de janeiro de 2019.  

 

 

 

Reinaldo Rodrigues Sales 

Presidente 

 

 

Diogo Fernandes Ribeiro 

2º Secretário 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8358-EE4C-AE6C-DAD3.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8358-EE4C-

AE6C-DAD3 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 8358-EE4C-AE6C-DAD3

Hash do Documento 

EBB80CF1E0AB126CD9BD77E9A92686677C80766401DC8AB423D54D623050DCEE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/01/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 11/01/2019 

18:02 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


